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Anotace:

Tato bakalářská práce je pokusem sjednotit jednotlivé poznámky o vlivu husitství na

slovanské státy: Polsko, Slovensko, Ukrajinu a Rusko. V práci jsou popsané dobové události, vznik

a rozvoj husitského hnutí v Čechách. Dále zachycuje rozvoj revolučních myšlenek ve slovanských

státech a přímý válečný dopad na ně. Týká se témat ohlasu husitství v novodobých dějinách a také

obrazů Jana Husa a boţích bojovníků ve slovanských literaturách.
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Annotation:

This Bachelor´s Work aims to integrate single remarks to the impact of Hussitism on

Slavonic states such as Poland, Slovakia, Ukraine and Russia. The work describes the period

events, formation and development of the Hussite movement in Bohemia. Further the development

of revolutionary ideas in Slavonic states and a direct war impact on them is shown there. This work

also deals with reactions to Hussitism in modern history and pictures of Jan Hus and God´s

warriors in Slavonic literature.
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Husitství je významnou etapou dějin českých zemí. Znamenalo definitivní konec

zlatého období vlády Karla IV. a zásadním způsobem ovlivnilo rozvoj Českého království

na dalších několik století. Ve své práci se pokusím vysvětlit, z čeho reformní hnutí

pramenilo, jaké byly jeho základní myšlenky, v čem spočívala ta neporazitelná síla „boţích

bojovníků― a hlavně jaký to mělo dopad na slovanské státy. Při studiu literatury, jeţ se týká

myšlení Jana Husa, vzniku a rozvoje husitství, průběhu husitských válek si nelze

nevšimnout posunu, který udělali historici při popisu zmíněných událostí. Hus se nejednou

stával objektem politických zájmů. První badatelé, počínaje Palackým, viděli v husitství

počátky národního uvědomění a demokratického myšlení českého lidu, důraz se kladl na

boj Čechů s Němci, který byl charakteristický pro národní obrození. Marxistická ideologie

ze své strany kladla důraz na třídní nerovnost, zvláště vyzdvihovala do popředí zárodky

komunity rovných občanů v táborství. U současných badatelů se setkáváme

s objektivnějším pohledem na toto období, kritikou husitského obrazoborectví a

kořistnictví polních vojsk.

Z prostudovaného materiálu je zřejmé, ţe husitství sice ovlivnilo názory myslitelů

slovanských států, zvláště nebliţších sousedů Polska a Slovenska, ohlas husitství však byl

buď negativní, a to nejen v prostředí církevní a světské aristokracie, nebo neměl tak velký

vliv na rozvoj místního myšlení. Protihusitská propaganda z farních kazatelen ovládla pole

dříve, neţ české kacířství přerostlo do své revoluční fáze. Kříţové výpravy, odvetné

husitské jízdy a posléze veřejné slyšení poselstva kacířské země na koncilu v Basileji

posunuly českou revoltu do popředí říšské a později téţ evropské politiky. Husitství si svůj

mezinárodní věhlas dobylo mnohem více zbraněmi neţ vlastními idejemi. Husitství se

zrodilo jenom v Českém království, na jeho teritoriu se odehrály nejdůleţitější jeho

epizody, také jeho nejtěţší dopad byl na České království.

Práce je rozdělená na pět částí. První popisuje samo Husovo učení, jeho reformní

myšlení, počátek husitské revoluce a husitských válek. Není to pouhý výčet historických

faktů, ale spíše popis rozvoje myšlenek české reformace a vysvětlení síly polních vojsk.

Druhá část je zaměřena na vliv husitské ideologie, jak na učence sousedních slovanských

států, tak i na smýšlení prostého lidu. Ve třetí části jsou popsané konkrétní válečné zásahy

husitských vojsk na sousední území a jejich přímé následky. Čtvrtý díl se věnuje pojetí

husitství v novodobých dějinách. A nakonec v poslední části jsem se zaměřila na obraz

Jana Husa a husitství v literárních dílech slovanských umělců.
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I.

Sociální a ekonomické změny vrcholného středověku, boj o investituru, výsledky

reformních hnutí a zkušenosti kříţových výprav změnily podobu víry a náboţenského

ţivota: vedly k hlubšímu proţitku, posunu individuálních a morálních hodnot i ke

kritickému pohledu na církev — tyto polohy se však vzájemně podmiňovaly a doplňovaly,

nikoli vylučovaly. Předmětem kritiky se nestaly ani otázky dogmatu či kanonického práva,

které zůstaly běţnému věřícímu nepřístupné, nýbrţ zesvětštění kléru, jeho podíl na moci a

zjevné zbohatnutí církevních institucí, které nesouznělo s odkazem na „chudou

apoštolskou církev―. Ani reformované řády nemohly vyhovět zvýšené potřebě

opravdového křesťanského ţivota, neboť zůstaly uzavřenými elitářskými společenstvími,

vzdálenými z tohoto světa do exkluzivní samoty. Sociálně laděná kritika přerůstala

v napadání církevních struktur, politické, kanonické i rituální praxe. Pokud se takto

vyhraněných názorů chopili nevzdělaní, ale horliví laici, dobírali se dalekosáhlých, avšak

značně zmatených závěrů, sahajících aţ do teologických a dogmatických otázek. Tím se

pouhá kritika stala herezí – nepravým učením.

Mimořádnou pozici mezi heretickými proudy měli kataři (odvozeno od řeckého

katarhoi, tj. čistí), albigenští (podle jihofrancouzského města Albi) a valdenští („krístovi―

či „lombardští― chudí, dle jména zakladatele lyonského kupce Petra Valdese), kteří se

dovolávali chudé církve a kritizovali papeţství pro jeho korupčnost a nemorálnost.

Poslední hnutí se nebezpečně radikalizovalo a v podzemí působilo přes dvě stě let, kdy

poslední stoupenci se spokojili s protestantismem
1
.

Na českém jihu se po léta skrývaly silné skupiny valdenských, které zaváděly

bohosluţebné obřady úplně se příčící církevnímu ritu s odmítáním posvěcených

chrámových předmětů. Byla zcela popřena existence očistce, zavrţeny modlitby za mrtvé a

ve valdenském duchu nepřípustná jakákoli přísaha
2
.

Na konci 14. století patřilo České království k nejmocnějším státním útvarům střední

Evropy. Panovníkovu přímou doménu tvořily Čechy a markrabství Horní a Dolní Luţice.

Po roce 1411 markrabství Morava včetně rozsáhlého panství olomouckého biskupství

přešlo do přímé správy krále Václava přesto si podrţelo status samostatné země s

___________________________________________________________________

1. G. V. Šarochová: České země v evropských dějinách I, Paseka, Praha 2006

2. J. Kejř: Husité, Panorama, Praha 1984, str. 88
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vlastním sněmem a stavovskou obcí. Na území o přibliţné rozloze 135 000 km
2
ţily

maximálně dva miliony obyvatel, z toho necelá jedna polovina v Čechách. Územní rozsah

Čech kolem roku 1400 s výjimkou Kladska odpovídá dnešnímu stavu. Pohraniční horské

masivy s poměrně nízkými vnitrozemskými vrchovinami od počátku historického vývoje

přispívaly k mocensko-politické soudrţnosti celé země. Tomu napomáhala i příznivá

soustředná poloha hlavního města Prahy na křiţovatce dálkových cest
3
.

Celou dobu Václavovy vlády provázely hospodářské potíţe a devalvace stříbrné

mince. Pokus Karla IV. zapojit Čechy do mezinárodního obchodu se ukazoval jako

nerealizovatelný, zdejší města, odkázaná na místní trh, se rozvíjela jen pomalu; i Praha,

která donedávna proţívala mocný rozmach, se zvolna propadala do provinčnosti –

napomáhal tomu i ústup Václava IV. z říšské politiky. Morové epidemie, zvláště tragická

pestilendia magna roku 1380, znamenaly po desetiletích, kdy se mor české kotlině téměř

zázračně vyhýbal, psychický šok a velké ekonomické ztráty. Venkovská území byla

zdecimovaná, neúrodné oblasti se vylidnily, zanikaly celé vsi, přeţivší obyvatelstvo mířilo

do měst. Vzrůstala kriminalita, banditismus a řádění lapkovských druţin; Karel IV. se

snaţil s tímto letitým neblahým jevem bojovat, za Václava IV. se situace zhoršovala. Ve

společnosti to vše vyvolávalo napětí a stesk po „zlatých časech―; otázky po příčinách

neútěšného stavu střídala spirála obviňování a sebeobviňování, následována vlnou výrazné

religiozity, zvyšujícím se zájmem o bibli a o kritický laděná kázání reformistů – v Praze

například augustiniána Konrada Waldhausera či Jana Miliče z Kroměříţe. Objevilo se téţ

extrémní flagelanství (sebemrskačství) a mesianismus. Nová, individuálnější a niternější


[…]


zařazení rozhodující. Poslední slovo zde má právě komika. Autor vyuţívá reálií českých,

slezských, polských, ale i latinských, německých a francouzských. Nejen ţe zná základní

teologická a filosofická díla doby, projevuje i široké znalosti v oblasti středověké hudby,

literatury, malířství, magie a dalších. Sapkowski se důsledně drţí historických reálií, a to

do sebemenších maličkostí. V jejich podrobnostech a mnoţství se minimálně vyrovná o sto

let starším románům Zikmunda Wintera.

Narrenturm – věţ bláznů – stojí ve středověkém Slezsku. Pro pochopení autorova

záměru je zcela směrodatný název knihy. Odkazy na ni prolínají celou knihu, ale nejde

pouze o jednotlivá uţití termínu v románu. Román je jedna velká groteska, jeţ svou

strukturou a bláznivostí evokuje Bulgakovova Mistra a Markétku. Narrenturm je rychlý

sled dějových zvratů, během nichţ hrdinové upadají do zajetí a jsou osvobozováni s

pravidelností kyvadla hodin. Je jen symbolické, ţe v závěru románu se doopravdy

dostávají do Věţe bláznů, kde jsou vězněni spolu s kacíři, jeţ vyšetřuje inkvizice, ale i s

blázny nefalšovanými. Hlavní hrdina se ke svému bláznovství sám přizná, ale zdaleka není

jediný, kdo by v knize měl učinit podobné doznání.

Děj druhé části Boţí bojovníci Sapkowski přivádí do Prahy dva roky po skončení

prvního románu, Ţiţka je po smrti, je těsně před bitvou u Tachova. První a druhá kniha se
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od sebe liší především výstavbou. Zatímco v první šlo o příběh v krátkém časovém úseku

na pozadí historických událostí, v Boţích bojovnících se historie dostává do centra dění a

hlavní hrdinové a celý příběh jí slouţí.

Narrenturm, tedy Věţ bláznů a první kniha trilogie, byla groteska, Boží bojovníci byl

optimistický akční historický román, Lux perpetum – Věčné světlo – existenciální román

na pozadí historické epochy konce husitského hnutí, kdy bojovníci kalicha marně čekají na

příchod království boţího.

K dobru musíme Sapkowkému započíst, ţe i kdyţ jsou líčeny historické události, líčí

je s ironií sobě vlastní. Díky svému původu se také bez problémů dokáţe oprostit od

veškerých romantických představ, které u nás o husitství po léta panují. Nevybíravě

komentuje jak konání husitů, tak katolíků. Kacíři jsou mu pro děj vším a sám je pojetím

svého vyprávění největším z nich
69

.

Janu Husovi a husitství se věnovalo a věnuje mnoho dalších umělců v různých, nejen

slovanských, zemích. Jak je vidět husitství jako základ literárního díla bylo a zůstává

vděčným tématem pro kaţdého autora.
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69 R. Klíčník: recenze http://www.iliteratura.cz/clanek, červen 2010

http://www.iliteratura.cz/clanek
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Závěrem můţeme říct, ţe husitství jako celospolečenský ruch vzniklo jako následek

opoţděných morových epidemií, náhlé ztráty sociálních jistot, rozporu mezi světskou a

duchovní mocí, nového pohledu univerzitní inteligence na náboţenství a duchovenstvo.

Vzhledem k tomu, ţe České království ještě nedávno před vypuknutím nepokojů mělo

nejsilnější postavení ve střední Evropě, není divu, ţe události, které se v něm odehrávaly,

ovlivnily i jiné státy.

Nejúrodnější půdu by měly mít husitské ideje v sousedním Polsku, jelikoţ právě na

Krakovskou univerzitu odešli polští mistři z praţské univerzity, ale kvůli tomu, ţe Poláci

se většinou hlásili k nominalismu nebo umírněnému realismu a také kvůli silnému nátlaku

katolické strany a biskupa husitské myšlenky v Polsku našly odezvu jen u mála jedinců. Na

jazykově blízkém Slovensku se husitské idey šířily převáţně mezi městskou chudinou a

sociálně slabým selským lidem. Základní husitské myšlenky (přijímaní z kalicha, neúcta

k světcům a církevním autoritám, čtyři artikly) byly všeobecně známé, ale ve většině

případů nebyly podloţeny hlubšími znalostmi věrouky. Slovenská šlechta byla převáţně

uherského původu a ve všem podporovala Zikmunda. Do vzdálenějších států se informace

o husitech dostávaly hůř a převáţně uţ ve zkreslené podobě, ovlivněné protihusitskou

propagaci. V pravoslavných státech se o husitech vědělo, ale jejich věrouka je nijak

neovlivnila, spíše naopak zakladatelé husitských teorií čerpali inspiraci z pravoslavných

ritů.

Samotné husitské války se také odehrávaly jen na teritoriu Českého království nebo

přímo přilehlých států, ale představitelé různých národů se jich účastnili na obou stranách.

Polští, slovenští, ukrajinští, běloruští i ruští vojáci se bezprostředně zúčastnili válek Čechů-

husitů proti německým i jiným katolíkům, ale nemenší počet jich byl i v křiţáckých

vojskách, která měla za úkol českou herezi zničit. Vynucená válka měla těţký dopad jak na

českou zemi tak i okolní státy, a vůbec neprospěla šíření revolučních husitských myšlenek.

Ani po uplynutí staletí se na husitskou revoluci nezapomnělo. S rozvojem historických

věd se v novodobých dějinách nově chápal i smysl husitských válek. V různých dobách se

zdůrazňovaly různé stránky husitského hnutí. Ale neměnným zůstává pojetí husitství jako

vypětí národních sil za svobodu státu a Husa jako bojovníka za pravdu. V takové

legendární podobě proniká obraz Jana Husa a boţích bojovníků i do literatury. Láska

k vlasti, odváţný zápas za spravedlnost udělaly z husitů skutečné národní hrdiny.
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