Taťjana Durická

Vliv husitství na slovanské státy

Ústav bohemistických studií Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze

2010

Posudek oponenta práce

Diplomantka se ve své bakalářské práci věnuje zajímavému a dosud monograficky

nezpracovanému tématu, a sice zkoumání vlivu českého husitství na slovanské státy. Tento

nelehký úkol musí propojit několik disciplín, především zkoumání historické a literární.

Předložená studie je členěna do pěti kapitol, které jsou zarámovány částí vstupní a

shrnujícím závěrem. Úvodní část zdůrazňuje nutnost věnovat se nejen husitství samotnému,

ale i posunům v interpretaci husitského učení a hnutí v průběhu let. T. Durická zde částečně

předjímá pasáže, k nimž dochází až v závěru, a to zvláště poznatek o největším vlivu hnutí na

České království. V první kapitole věnované Janu Husovi T. Durická v podstatě nepřináší

žádné nové poznatky. Na základě studia odborné literatury příhodně vybírá a komentuje

Husovo učení, přičemž se snaží postihnout vývoj jeho myšlenek. Husitská ideologie je v

dalších kapitolách předložené práce nahlížena ve srovnání komentářů českých vědců i

poznámek několika odborníků ze slovanských států ve vývoji pohledu na husitství během

postupujícího času.

První tři kapitoly, které se věnují historii husitského hnutí a pokusu o její interpretaci,

tvoří dobrý základ bakalářské práce, ač převážně založený na důkladné i pracné kompilaci z

odborných materiálů od diplomantky, která není oborem historička. V souvislosti s

historizujícím zaměřením práce jsou napsány i části práce věnující se vlivu husitství na

Slovensku, v jihoslovanských státech a v oblasti, kterou diplomantka označuje jako "Ruské

země". Kapitola čtvrtá vzbuzuje zájem čtenáře už názvem Ohlas husitství při formování

současných stát!! (zde se vyskytuje jedna z častých pravopisných chyb typických pro práci) v

novodobých dějinách. Název však nesouvisí se zaměřením vlastního textu. Úvodní pasáž

kapitoly je encyklopedická, založená na encyklopedické citaci, avšak bez hlubší návaznosti na

následující text. Závěrečná část nesourodě vystavené kapitoly je věnována vlivu české

husitské církve na české osadníky ve Volyni, což by jistě zasluhovalo studium přístupných

materiálů včetně hlubšího zamyšlení, než je uvedeno na několika řádcích textu, podloženého

mezi jinými materiály hlavně povšechnou citací z internetu.

Vlastní zamyšlení měla na základě nabízených pramenů a literatury diplomantka

předvést především v posledních dvou kapitolách. Pátá kapitola s názvem Jan Hus a husitství

v literatuře by mohla být zpracována nejen na základě odborných materiálů, ale i s vlastním

přínosem. Vyznívá však opět jako výsledek snaživé kompilace, vlastní práce, přístup a závěry

většinou chybějí.

Bakalářská práce diplomantky je psána místy dobrou češtinou, občas ovlivněnou

ruštinou či slovenštinou. Chyby se vyskytují často v interpunkci (str. 6, 7 ... ), v kvantitě

samohlásek, nejednotně je užívána koncovka -ismus/-izmus. S pravopisnými chybani souvisí

i nepřesná citace jmen historických postav. Díky záměnám v kvantitě samohlásek dochází i k

matoucím změnám významu, k nesrozumitelnosti textu (např. str.33). V textu se vyskytují

neexistující česká slova, například "pravověří", "ozvučnost".

Přes dílčí nedostatky je předložená práce čtivá, zajímavá, oceňuji dobré zvládnutí a

zpracování odborné literatury. Hodnotím to, že diplomantka určité aspekty husitství z

vlastního pohledu přínosně komentuje a zařazuje je do kontextu slovanských dějin.

Byla bych ráda, kdyby se diplomantka při obhajobě zmínila o možnosti rozšíření

bádání o vlivu husitství na Ukrajině. Dále bych uvítala osobní názor diplomantky na

intepretaci husitství a výskyt tohoto tématu v současné literatuře slovanských států.

Přihlédnu-li vyváženě ke kvalitám i negativním rysům práce, musím konstatovat, že

kladné stránky převažuj í.

Doporučuji práci k obhajobě, navrhuji hodnocení: dobře .

. ~
/

/
(/ PhDr. Jitka Kramářová